
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

ORDINANZA  
 

N. 65/2025 
 

 
OGGETTO: 
APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE. 
 

IL SINDACO 
 

Visto il bollettino di allerta meteorologica n. 109/2025 diramato dall’Arpa Piemonte alle ore 13,00 del 
16/04/2025 che prevede il codice di allerta rosso nella “Zona di allerta C” con rischio idrogeologico per 
“esondazioni dei corsi d’acqua e diffusi fenomeni di versante. L’attività valanghiva potrà interessare 
la viabilità con locale interruzione dei servizi”; 
 

Considerato che il territorio del Comune di Cuorgnè si trova in “Zona di allerta C” e si prevedono disagi e 
possibili rischi legati alla suddetta situazione di allerta, con particolare riferimento agli effetti sul territorio; 
 

Considerate le previsioni meteo pervenute a questa Amministrazione e valutata la situazione territoriale in 
atto la quale richiede il superamento della fase operativa minima già adottata, con conseguente decisione di 
innalzare la propria fase operativa al livello di PREALLARME; 
 

Dato atto che con nota pervenuta al prot. 7879 del 16/04/2025 la Prefettura di Torino ha comunicato che la 
Fase Operativa minima è quella di “PREALLARME”, invitando i Sindaci ad adottare tutti i necessari 
provvedimenti precauzionali sul territorio di competenza e di attivare le operazioni di monitoraggio e di 
presidio dei punti critici e delle aree a rischio individuate nelle pianificazioni, compresa l’attivazione dei 
Centro Operativi Comunali (C.O.C.) se interessati dall’evento; 
 

Dato atto che di conseguenza occorre provvedere alla costituzione del C.O.C. per l’adozione dei 
provvedimenti necessari a garantire la pubblica e privata incolumità e per meglio gestire le criticità e 
coordinare le attività di monitoraggio ritenute necessarie; 
 

Dato atto che: 
 il Sindaco, in qualità di Autorità comunale di protezione civile, al verificarsi dell’emergenza, 

nell’ambito del proprio territorio comunale, si avvale del Centro Operativo Comunale - C.O.C., per 
la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita; 

  il C.O.C. è presieduto dal Sindaco ed è composto dai responsabili delle funzioni di supporto 
finalizzate ad organizzare e svolgere le attività necessarie ad affrontare le criticità che si manifestano 
nel corso dell’evento calamitoso; 

 

Ritenuto pertanto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale al fine di coordinare le 
attività necessarie a fronteggiare l’emergenza e fornire un punto di riferimento istituzionale locale per la 
cittadinanza, per gli Enti e/o ditte che forniscono supporto operativo e logistico, per le istituzioni, le Autorità 
ed i volontari coinvolti; 
 

Visto l’art. 50, comma 5 e l’art. 54, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m. e i. ; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con D.C.C. 29 novembre 2023 n.° 59; 
Vista la L.R. 14 aprile 2003 n.° 7 ed il Regolamento attuativo D.P.G.R. n° 5/R del 23/07/2012; 
Visto il Regolamento di Protezione Civile approvato con D.C.C 31 luglio 2024 n. 24 in particolare gli artt. 
13-14-15-16; 
Vista la D.G.R. 22/12/2017 n° 82-6274; 
Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la D.G.R. 30/07/2018 n. 59-7320; 
 



ORDINA 
 

l’apertura immediata del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso il Palazzo Comunale in Via Garibaldi 
9, fino a cessate esigenze emergenziali, con il compito di supportare il Sindaco nel coordinamento di tutte le 
operazioni necessarie a fronteggiare l’emergenza in essere ed a garantire le operazioni di soccorso ed 
adeguata assistenza alla popolazione. 
 

Si elencano qui di seguito i componenti del C.O.C., le funzioni da attivare, i compiti ed i relativi referenti, 
secondo le rispettive competenze e necessità: 
 

Funzione Descrizione e compiti Referente 

1 
Autorità locale di Protezione Civile  

ed Ufficiale di Governo 
SINDACO – CRESTO Giovanna 

giovanna.cresto@comune.cuorgne.to.it  

2 
Legione Carabinieri 

“Piemonte e Valle d’Aosta” 
Comandante Stazione di Cuorgnè o suo delegato 

Mar. Magg. ALTIERI Gian Marco 
tel. 0124/657011 stto131480@carabinieri.it 

3 
Responsabile Servizio Protezione Civile – 

Coordinatore C.O.C. e C.O.M. 
MARTINO Fabiana cell. 331-2068418 
fabiana.martino@comune.cuorgne.to.it 

4 
Responsabile Servizio Manutentivo 

Lavori Pubblici 
MASSE’ Sara 

sara.masse@comune.cuorgne.to.it 

5 
Strutture operative locali – viabilità – polizia locale 

– veterinaria 

Comandante della Polizia Municipale 
AMORE Linuccia 

linuccia.amore@comune.cuorgne.to.it 

6 
Volontariato – Coordinatore Gruppo Comunale di 

Protezione civile 
ROCCA Angelo 

angelorocca66@libero.it 

7 Assistenza sociale e sanità – Soccorso sanitario 

Delegato vicario Area emergenza 
C.R.I. – Cuorgnè 

ANSALDI Roberto 
sol.cuorgne@cri.it  

 

Allo stato si ritiene di non attivare le funzioni “Attività scolastica” ed “Amministrativo/finanziario”. 
 

Viene incaricato delle funzioni di “Segretario del C.O.C.” il Responsabile del Servizio di Protezione Civile 
Geom. Fabiana MARTINO. 
 

La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile. Il 
Sindaco dispone gli interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle 
Ordinanze sindacali e governative di protezione civile. Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che 
concorrono nelle funzioni assicurano la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per 
l’operatività delle funzioni. 

DISPONE 
 

1. la comunicazione del presente provvedimento come segue: 
 ai soggetti componenti del C.O.C. come sopra individuati 
 alla Prefettura di Torino – prefettura.prefto@pec.interno.it 
 alla Città Metropolitana di Torino – protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
 alla Regione Piemonte protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 
 al Coordinamento Regionale del volontariato segreteria@coordinamentopiemonte.it 
 al Coordinamento Territoriale del Volontariato di Torino segreteria@coordtorino.org 

 

2. la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale 
 

Avverte che ai sensi della Legge n° 241/1990 l’unità organizzativa competente è il Settore Tecnico – Ufficio 
Protezione Civile ed il responsabile del procedimento è il Responsabile della Protezione Civile Comunale 
Geom. Fabiana MARTINO. 
 

Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data di avvenuta 
notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n° 1034, ovvero Ricorso Straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n° 1199. 
 

Dalla residenza Municipale, 16/04/2025 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
avv. CRESTO Giovanna


